
C O M U N E     D I     S E R I N O
(PROV. AVELLINO)

C O P I A
DETERMINAZIONE

7° SETTORE – ACQUEDOTTO,GESTIONE
AMMINISTRATIVA PATRIMONIO COMUNALE,

CIMITERO ED ESPROPRIAZIONI

Numero 16  Del 15/10/2024

Oggetto:ACQ: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, FINALIZZATO A REPERIRE
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 
36/2023, PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
TECNICO ED A



16    15/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli artt.50 comma 10,107 e 109 del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D. Lgs.n.267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi comunali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTA la Delibera di Giunta n. 46 del 05/03/2024;
VISTO il Decreto Sindacale  Prot. n. 9570 del 20/09/2024  con cui è stato nominato il Responsabile del VII
Settore; 

PREMESSO
- Che con Delibera di Giunta Municipale n. 145 del 22/10/2019 il Comune di Serino ha deliberato ai

fini della salvaguardia della  gestione in forma autonoma del servizio idrico locale integrato;
- Che il Comune di Serino ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 152/2006 gestisce in forma autonoma il

servizio idrico in virtù della Delibera n. 24 del 29/06/2022 dell’Ente Idrico Campano;
- Che con Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  176 del  31/10/2023  il  Comune  di  Serino  ha  affidato

l’incarico al Dott. Gianluigi Palmieri per l’individuazione e l’attuazione del modello organizzativo della
società in house, per la gestione autonoma del servizio idrico integrato;

CONSIDERATO che 
- a seguito della riduzione del personale dipendente il personale addetto al VII Settore Tecnico, in

attività, non è in grado di poter adempiere a tutti i servizi di competenza;
- la gestione amministrativa dell’Ufficio Acquedotto al  quale afferiscono anche le attività relative a

Cimitero, Espropriazioni e Gestione Amministrativa del Patrimonio comunale deve essere garantita
per esigenze di servizio sia di natura tecnica che contabile ed amministrativa;

- è stato richiesto all’Amministrazione comunale quanto necessario per addivenire all’assunzione di
nuovo personale, risulta necessario e improrogabile affiancare una figura tecnica al Responsabile
del  VII  Settore Tecnico,  di  cui  dipende l’ufficio  acquedotto,  al  fine  di  supportare lo  stesso nelle
numerose pratiche in giacenza che di nuova istruttoria;

- nelle more di assunzione di nuovo personale risulta necessario selezionare un professionista che
abbia  conoscenza  approfondita  delle  procedure  tecnico-amministrative  della  pubblica
Amministrazione e nello specifico per la gestione tecnica-amministrativa dell’ufficio acquedotto di
questo Comune per le annualità 2025-2026;

RITENUTO di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a scopo esplorativo e
non vincolante per l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  finalizzato  a  favorire  la
partecipazione del maggior numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti alla successiva
fase procedurale presso il portale della Centrale Unica di Committenza;

DATO  ATTO che  con  il  presente  avviso  non  è  posta  in  essere  alcuna  procedura  concorsuale,  para
concorsuale, di gara d’appalto o di trattativa privata, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o
altre  classificazioni  di  merito  e che  il  curriculum  professionale,  così  come gli  altri  elementi  integranti  la
domanda, hanno il  solo scopo di manifestare la disponibilità all’assunzione dell’incarico, il possesso delle
condizioni richieste e la conoscibilità di operatori economici disponibili ad assumere l’incarico;

RITENUTO necessario approvare l’avviso e il relativo schema di domanda allegati, quale parti integranti e
sostanziali del presente atto;

RILEVATO che l’importo stimato dell’affidamento sulla scorta dello storico è pari a lordi €. 20.000,00  (Cassa
e IVA inclusa) e pertanto inferiore alle soglie comunitarie; 



VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. di cui al D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e relativo schema di domanda,
finalizzato a reperire operatori economici da invitare alla procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a)
del d.lgs. n. 36/2023, per affidamento del servizio di supporto tecnico ed amministrativo per la gestione delle
pratiche connesse all’ufficio acquedotto del comune di Serino;

DI RISERVARSI di impegnare l’importo relativo all’eventuale affidamento di che trattasi su apposito capitolo
di bilancio con successiva determina;

DI STABILIRE che il termine perentorio per la presentazione delle candidature è il 31/10/2024;

DI DARE ATTO che il RUP è l’ing. Antonio Ragano, Resposabile del VII° Settore-Tecnico;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sull’albo pretorio del
Comune di Serino ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  il  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i e per gli ulteriori adempimenti contabili di legge.

La presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ex art. 151 D. Lgs n. 267/2000 concernente il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.



          
                                                                                       Il Responsabile del Settore
                                                                                    F.to    Antonio Ragano
                                           

C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E

Certificasi  che copia della presente determina è stata:

- Pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune il giorno ______________ per
 la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi a termini di legge.

Dal Municipio lì________________

                                                                 F.TO  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

E S E C U T I V I T A’

VISTO  ex  art.151  del  D.Lgs.n.267/2000  per  la  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria della presente determinazione.

Dalla Residenza Municipale lì ________________
                                                 
                                                          F.TO  IL RESPONSABILE FINANZIARIO                                        

                                 D.SSA DANIELA MODUGNO         
                                                               

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio, li’ __________________

                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                
                                                                         Antonio Ragano
                                           

                                       _____________________________                                      


